
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO E  

 

PORTARIAS 

 

 

2020 

 

 
SODS/UFCG –  ANO  2020, Nº 07                                      Campina Grande – Paraíba  

 

 

 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 01 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

 
 

 

PORTARIA SEI Nº 07, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
O PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/UFCG Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício 
SEI nº 49/2020/GD-CFP/DC-CFP, de 10 de julho de 2020 (Processo SEI nº 23096.023343/2020-88) , 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, à Professora Ilana Sanamaika Queiroga Bezerra, 
Matrícula SIAPE nº 21537737, representante da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro Formação de 
Professores, para exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 17 de julho de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
ALARCON AGRA DO Ó 

Presidente 
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 21/10/2020 

 
 
PORTARIA SEI Nº 12, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício 
SEI nº 31/2020/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 08 de outubro de 2020, (Processo SEI nº 23096.039626/2020-41) 
R E S O L V E:            

Art. 1º Conceder posse, aos Professores, Lidiany Galdino Felix, matrícula SIAPE nº 26712120, e Tiago 
Iwasawa Neves, matrícula SIAPE nº 18428515, representantes dos Coordenadores Administrativos do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, 
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 08 de outubro de 2020. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 08 de outubro de 2020 e término em 07 de 
outubro de 2022. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 30/2019, de 24 de 
outubro de 2019, desta Câmara.  

Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Presidente  

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 09/10/2020 

PORTARIA SEI Nº 13, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020 
A Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
Considerando as peças constantes no Processo nº 23096.007428/19-09 e no Processo SEI nº 23096.029706/2020-
99, 
Considerando serem os processos da mesma matéria,  
R E S O L V E:  

Art. 1º Destituir a comissão designada pela Portaria SEI Nº 05, de 14 de agosto de 2020, desta Câmara. 
Art. 2º Designar os Servidores abaixo nomeados, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 120 dias, 

analisarem e emitirem parecer à proposta de minuta de resolução que trata da normatização para a concessão de 
licença para capacitação dos Servidores da UFCG.   

- Leocarlos Bezerra da Silva Lima – Matrícula SIAPE nº 15101485; 
- Roberlúcia Araújo Candeia – Matrícula SIAPE nº 16580786; 
- Rucilana Patrícia Bezerra Cabral – Matrícula SIAPE nº 18091898;  
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do parecer, em reunião 

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário. 
Art3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as Portarias nº 05/2020 de 14 de 

agosto de 2020 e nº 09/2020 de 09 de setembro de 2020 desta Câmara.  
Vânia Sueli Guimarães Rocha 

Presidente  

Portarias – Câmara Superior de Ensino 

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 01 

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 16/11/2020 
 
 
PORTARIA SEI Nº 03, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 
O Presidente da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão do Conselho Universitário, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/nº 030, de 15 de março de 2018 e e Ofício 
SEI nº 31/2020/SDC-CCBS/DC-CCBS, de 08 de outubro de 2020, (Processo SEI nº 23096.039626/2020-41) 
R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder posse, às Professoras Monilly Ramos Araújo Melo, matrícula SIAPE nº 20546805 
e Patrícia Spara Gadelha, matrícula SIAPE nº 12933056, representantes dos Coordenadores do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde - CCBS, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, 
nesta Câmara, a partir de 08 de outubro de 2020. 

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 08 de outubro de 2020 e término em 07 de 
outubro de 2022. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 15/2019, desta 
Câmara. 

Onireves Monteiro de Castro 
Presidente 

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 13/10/2020 
 
 
PORTARIA SEI Nº 13, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020  
A Pró-Reitora de Gestão Administravo-Financeira da Universidade Federal de Campina Grande, Professora Vânia 
Sueli Guimarães Rocha, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legaisperante o Colegiado Pleno do 
Conselho Universitário, e em atendimento ao disposto na Resolução nº05/2008/CP/UFCG,  
R E S O L V E:  

Art. 1º Constuir a Comissão de Ética Eleitoral, que atuará no processo de escolha de Reitor e Vice-
Reitor desta Instuição. 

Art. 2º Designar os docentes, técnicos e discentes abaixo nomeados, para integrarem a Comissão de que 
trata o artigo 1º desta Portaria: 

 – Titulares 
1. Izayana Pereira Feitosa – CSGAF – Matrícula SIAPE nº 18052451 
2. Francilene Procópio Garcia – CSPE – Matrícula SIAPE nº 03372721 
3. Wallace Gomes Ferreira de Souza – CSE – Matrícula SIAPE nº 10817903 
4. Ana Beatriz Ramos Dias – DCE – Matrícula nº20201005 
5. Ranoel Jose de Sousa Goncalves – ADUFCG – Matrícula SIAPE nº 18507253 
6. Paulo da Costa Medeiros – CSPG – Matrícula SIAPE nº 12531527 
7. Cícero de Lima Santos – SINTESUF – Matrícula SIAPE nº 2384618  
– Suplentes  
1. Itamar Ferreira da Silva – CSGAF – Matrícula SIAPE nº 23254996 
2. Wanderley Ferreira de Amorim Junior – CSPE – Matrícula SIAPE nº 18383759 
3. Camila Assis Peres Silva – CSE – Matrícula SIAPE nº 30626089 
4. Sarah Coelho Regis Santana – DCE – Matrícula nº 115210742 
5. Carlos Gildemar Pontes – ADUFCG – Matrícula SIAPE nº 11617916 
6. Rennan Pereira de Gusmão – CSPG – Matrícula SIAPE nº 19381946 
7. Norma Maria de Oliveira Lima – SINTESUF – Matrícula SIAPE nº 1855915 
Art. 3º Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.  

Campina Grande, 22 de outubro de 2020 
Vania Sueli Guimarães Rocha 

Presidente em exercício 
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 22/10/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Portarias – Colegiado Pleno 

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão 



Boletim de Serviço/Portarias/SODS/UFCG – ANO 2020, Nº 01 

 

 

Boletim de Serviço/Resoluções – SODS ‒ UFCG  

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  

 
Campina Grande, 30 de outubro de 2020. 

 

 

 


